18/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 168 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.017210/2021-87

Foz Do Iguaçu-PR, 18 de outubro de 2021.

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, torna público, pelo presente
edital, o resultado final  do processo seletivo para a concessão de bolsa emergencial de
enfrentamento a COVID-19 do Programa de Bolsa Institucional da UNILA - PROBIU,
referente ao edital no 137/2021/PRPPG.

1. RESULTADO FINAL

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

1º DEYSI LISSETH CHANCHAY CASTRO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGE: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito

18/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877 2/6

acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a.

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.6 Programa de Pós-graduação em História

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º CAROLINE SILVA FERREIRA

2º ALINE DOMINGOS CORREA

3º RAMON NERE DE LIMA

4º ALVERALICY DA COSTA GOMES

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGHIS: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito
acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a;

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º GUILHERME SÁVIO MARCHI

2º LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA

18/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877 3/6

3º WISLY JOSEPH

4º CAMILA CRISTINA LAZZARINI

5º TARCISIO MOREIRA DE QUEIROGA JUNIOR

6º BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO

7º FERNANDO CANDIDO LARIOS RODRIGUES

8º CARINA TAVARES RIBEIRO BARBOSA

9º DAWSON PINHEIRO FERREIRA JUNIOR

LISTA DE ESPERA RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA

LISTA DE ESPERA GENESIS SARAI HERNANDEZ ESCOBAR

LISTA DE ESPERA JIMMY CARTER LOPES SALGADO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGICAL: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito
acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a; V. observando todo o conjunto das normas editalícias.

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º VINICIUS EUSTAQUIO MAGALHAES

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGLC: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito
acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a;

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º EVER JOSUE FUENTES GUEVARA

2º ALINE RIBEIRO ROSA

18/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877 4/6

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGPPD: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito
acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a;

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º FABIO DE SOUZA ROCHA

2º JULIA DALBOSCO

3º BEATRIZ DOS SANTOS ABREU

4º CLEMENTE MENDES

5º LUIZ GUSTAVO LAVANDOSKI DA SILVA

6º EMANUELY GESTAL DA SILVA

7º SANEL CHARLOTIN

8º JÚLIA PORTELA MALTA BRANDÃO

9º WILLIAN FIGUEIREDO CARDOSO

LISTA DE ESPERA AURIANE FERREIRA DE SOUSA

LISTA DE ESPERA MARILIA JECANE MASSAVA

LISTA DE ESPERA MANOEL DE JESUS SILVA NETO

LISTA DE ESPERA CRISTHIAN MARCELO GOROZABEL PINCAY

LISTA DE ESPERA BALTAZAR ERNESTO ZERO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGRI: I. os estudos prejudicados pelo isolamento
social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. não ter recebido bolsa; III. estar em
fase final, em vias de defender a dissertação; IV. o resultado da classificação do processo seletivo;
V. a necessidade financeira do(a) candidato(a); VI. o mérito acadêmico.

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

18/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877 5/6

1.11.1 Nível Mestrado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DENIS PORFIRIO VIVEROS RODAS

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito
acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a;

1.11.2 Nível Doutorado

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

1º ALINE CRISTIANE ROCHA LACERDA

2º FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS

3º LEONARDO ALEXANDRE VELTRONE

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. estudantes que tiveram sua atuação
prejudicada pelo isolamento social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. o mérito
acadêmico; III. o resultado da classificação do processo seletivo; IV. a necessidade financeira do/a
candidato/a;

1.12 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º WASHINGTON FERREIRA DA SILVA

2º LUIS ALFREDO CENTURIÓN GÓMEZ

3º NICOLAS DANIEL PEREZ MACUADA

4º JULIANA TONIN

5º ERIKA ROWINSKI

6º GUILHERME CARDIM FIGUEIRA

7º JÉSSICA CARLOS PEREIRA

18/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=571877 6/6

8º JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA

9º TICYANE GARCEZ TELLES

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIELA: I. os estudos prejudicados pelo isolamento
social necessário ao combate à pandemia da COVID-19; II. a necessidade financeira do(a)
candidato(a); III. estar em fase final, em vias de defender a dissertação considerando o objetivo do
Programa PROBIU descrito no edital no 137/2021/PRPPG, item 1.1-b (foram priorizados os
estudantes mais antigos, de 2019 até 2021); IV. o mérito acadêmico (considerando o CR -
coeficiente de rendimento) e, por último, V. o resultado da classificação no processo seletivo.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O objeto a que se refere este Edital está necessariamente condicionado à disponibilidade
do limite orçamentário e financeiro da UNILA, podendo ser reduzido, suspenso ou cancelado
em decorrência de eventuais contingenciamentos ou de outra natureza, sem que isso implique
em indenização ou reclamação de qualquer natureza.

2.2 O(A) discente contemplado(a) com bolsa deverá  assinar o Termo de Concessão no SIPAC
no dia 19 de outubro de 2021.

2.3 Este Edital entra em vigor na data de publicação no Portal Institucional da Unila, nos
termos do Art. 4o do Decreto no 10.139, de 28 de novembro de 2019.

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 14:46 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 168, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 18/10/2021 e o código de verificação: f0d34e16a1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf